


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产20万平方米花岗岩石板材、1万平方米异形石

板材项目

项目代码 2502-350583-04-03-643257

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建省泉州市南安市水头镇肖厝工业区91号（水头

镇福山石材加工集中区）

地理坐标 （118度 24分 4.659秒，24度 42分23.295秒）

国民经济

行业类别
C3032 建筑用石

加工

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿

物制品业 30“大类中

“56、砖瓦、石材等

建筑材料制造

303”中的“建筑用石

加工”

建设性质

□新建（迁建）
[...]
理，处理后的废水即可完全循环利用，不外排。具体处理工艺如下：

图4-1本项目废水处理工艺流程图

工艺说明：生产废水经车间内导流沟（管）导入沉淀池，投加絮凝剂进行沉淀，

上清液进入清水池经管道抽送至切割、磨光等工序回用，沉淀产生的污泥量为0.0819t/d

（按每日最大污泥量计算），经集中收集后由南安市全源环保服务有限公司统一清

运，清运周期约5天/次。

根据工程分析，项目在切割、磨光等工序会产生喷淋除尘废水及水帘喷淋废水，

扩建前项目废水产生量约31.1m3/d（按每日最大废水量计算），目前已设有1个规格为

10m×12m×4m的4级沉淀池，容积约480m3；扩建后项目废水产生量约207.4m3/d，项目

新增2个规格为4m×4m×3.5m的2级沉淀池，容积约112m3，则扩建后厂区配套沉淀池总

容积约为592m3；项目初期雨水量约为257.8m3，拟设置初期雨水截留设施、初期雨水

集水池（1个规格为9m×5m×6m（容积约270m3）），均位于雨水管道总排口处（位于

厂区南侧见附图3），沉淀池停留时间 4h，则所配备的沉淀池及初期雨水集水池可满足

生产废水及初期雨水接纳需求。项目需实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）表34，项目生产废

产排污环节 类别 污染物种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标 标准限值 标准来源

职工生活用

水

生活

污水

COD
DW001 生

活污水排

放口

一般排放

口
118°24′5.18″E
24°42′21.15″N

500mg/L
GB8978-1996BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

NH3-N 45mg/L GB/T 31962-
2015

絮凝剂

生产废水 沉淀池 清水池 回用于生产

污泥 外运处置

上清液



43

水采用絮凝沉淀为可行技术，措施可行。

⑴初期雨水可行性分析：

项目初期雨水量约为 257.8m3，项目厂房雨水收集系统末端设置 1处初期雨水截流

装置和 1个初期雨水集水池，设置的初期雨水集水池规格为 9m×5m×6m（容积约

270m3），均位于雨水管道总排口处（位于厂区南侧见附图 3），配套设置提升泵采用

定时开关，可设置在初期雨水污染物浓度最高时段进行运作，既可最大限度收集初期

雨水，又可避免长期工作导致大量雨水进入沉淀池造成涨满溢流。并设初期雨水管；

初期雨水依托生产厂房已设置的屋顶雨水收集管及厂区雨水收集沟收集至初期雨水集

水池，建议设有专门的环境管理人员，通过管道阀门的控制，将项目初期雨水汇入沉

淀池，经沉淀处理后回用于生产，不外排。因此，项目初期雨水收集管网措施可行。

⑵沉淀池管理和废水处理设施管控要求

1.项目应对沉淀池进行定期清理和清洗作业，确保沉淀池内物质及时处理，以保证

出水质量稳定。2.对出水进行定期监测，确保出水符合国家环保排放标准。3.应建立相

应的检查制度，对沉淀池内外进行定期检查，如发现异常情况，应及时采取有效措

施。4.应建立完善的记录管理制度，记录沉淀池调度清洗、检查、维护等情况。5.生产

废水处理设施安排专业管理人员进行运行，记录台账，确保设施正常运行。定期对生

产废水设施维护，防止废水泄漏事故产生，一旦有异常发生，停产检修。

②生活污水

项目运营过程中的生产废水主要为喷淋除尘废水，该部份废水经沉淀后循环使

用，不外排。项目外排污水主要为职工生活污水，生活污水排放量少。

近期项目所在区域污水处理厂配套的污水管网尚未完善，生活污水通过三级化粪

池+生活污水处理设施处理后达到GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表1中的水田作物

标准后，定期拉运用于灌溉农田，不外排。

远期：项目所在区域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪池预

处理，污水中各污染物浓度分别为 COD：234mg/L、BOD5：90mg/L、SS：80mg/L、

NH3-N：24mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时

NH3-N满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

后，经市政管网排入南安市南翼污水处理厂进行集中处理，达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后通过区域排水沟排入寿溪。



44

表 4-12 项目生活污水处理设施进出水水质及处理效率一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

进水水质（mg/L） 360 137 200 27.4

化粪池处理效率（%） 35 34 60 12

出水水质（mg/L） 234 90 80 24

污水处理设施处理效

率（%）
84 91 95 64

出水水质（mg/L） 37 8 4 9

根据表 4-12，近期项目所在区域污水处理厂配套的污水管网尚未完善，生活污水

通过三级化粪池+生活污水处理设施处理，污水中各污染物浓度分别为 COD：37mg/L、

BOD5：8mg/L、SS：4mg/L、NH3-N：9mg/L，达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标

准》表 1中的水田作物标准后，定期拉运用于灌溉农田，不外排。远期：项目所在区

域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪池预处理，污水中各污染物

浓度分别为 COD：234mg/L、BOD5：90mg/L、SS：80mg/L、NH3-N：24mg/L，达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级排放标准，（其中 NH3-N指标参考 GB/T

31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B等级标准）并满足南安市南翼

污水处理厂进水水质要求。通过市政配套的污水管网汇入南安市南翼污水处理厂，污

水处理厂处理后的尾水最终排入寿溪，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后排放。对纳污水体水质影响较小。

①化粪池处理工艺流程简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过

粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易

于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液成为优质化

肥。处理完成后，污水由 3池排水口排出，项目废水治理设施可行。



45

②生活污水处理设施工艺流程如图：

水质处理达标分析

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.5，大于0.3，可生化性良好，

处理难度小。具体处理工艺如下：

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

2.5m3/m2·h左右；

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，总停

留时间为 3.5～4 小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接触池气水比

在 12:1左右；

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为 0.3～

0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池；

建议项目采用一级接触氧化和二级接触氧化处理，一级氧化主要为水解酸化，二

级氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化性，生

物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，二是有机物的生物

氧化作用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水稳定性较好。生活污水处理系统除

发电系统和配电装置置于地面以上，其它系统均可埋入地表以下，基本不占地表面

积，运行噪声低，投资小，目前技术已相当成熟，该稳定性良好，对企业而言可以接

受。因此，项目生活污水经“化粪池+生活污水处理设施”用于农田灌溉措施可行。

2.3过渡期生活废水用于灌溉农田可行性分析

近期，由于目前项目所在区域污水管网尚未完善，项目生活污水经化粪池+生活污

水处理设施处理达到 GB5084-2021《农田灌溉水质标准》表 1中的水田作物标准后，

定期拉运用于灌溉周边农田，不外排，不会对周围环境产生明显的影响。参照 DB35/T

772-2023《福建省行业用水定额》表 1农业灌溉用水定额表中稻谷种植，灌溉方式为地

面灌，则早稻灌溉用水量约 413-465m3/666.7m2，晚稻灌溉用水量约 376-420m3/666.7m

图4-2本项目生活污水处理工艺流程图



46

2，项目灌溉用水量取平均值 418m3/666.7m2，项目生活污水产生量 480m3/a，经计算，

项目生活污水产生量可灌溉面积约为 765.5m2。根据当地的气象情况，除雨天情况外，

平均每月需人工灌溉农田 4次，则每年（生产时间 10个月算）所需灌溉次数约 40

次。根据业主提供的生活污水抽运灌溉协议灌溉农田面积约 1.17亩（见附件 9），位

于项目东北侧 46m处（见附图 2），距离项目近，且交通便利，则所需灌溉水量约为 4

89t/a，大于项目生活污水产生量 480t/a，可完全消纳本项目的生活污水。建议建设单位

完善配套灌溉设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等）进行灌溉，确保

生活污水可定期清运。

并设置雨季集水池，用来储存雨季或特殊情况下项目产生的生活污水，以保障雨

季时生活污水不对外排放。根据南安市统计局于 2024年 04月 18日于南安市人民政府

发布的《2023年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 22天，出现时间为 5月 31日～6

月 21日，因此项目雨季集水池储存得考虑 22天的排放量总量，项目生活污水产生量

为 1.6t/d，22d的排放量为 35.2m3，即项目应设置的雨季集水池容积不得低于 35.2m3，

企业应配套浇灌设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管等），确保生活污

水可定期运往东北侧农田灌溉。

雨季集水池建设方案：雨季集水池的有效水深一般取l～1.5 m，保护高度取0.3～

0.5 m。因生活污水中有机物分解成酸性物质，腐蚀性大，所以生活污水集水池内壁应

采取防腐防渗漏措施。池底应坡向吸水坑，坡度不小于0.05，并在池底设冲洗管，利用

水泵出水进行冲洗，防止污泥沉淀。为防止堵塞水泵，收集含有大块杂物排水的雨季

集水池入口处应没格栅，敞开式雨季集水池(井)顶应设置格栅盖板，否则，潜水排污泵

应该有粉碎装置。为便于操作管理，集水池应设置水位指示装置，必要时应设置超警

戒水位报警装置。

地面灌合理性分析：地面灌溉就是利用各种地面灌水方法将灌溉水通过田间渠沟

或管道输入田间,水流在田面上呈持续薄水层或细小水流沿田面流动,主要借重力作用

兼毛细管作用下渗湿润土壤的灌溉技术。地面灌溉是最古老的田间灌水技术,也是目前

世界上特别是发展中国家广泛采用的一种灌水方法。目前，全世界用地面灌水方法灌

溉的面积占总灌溉面积的 90%以上。

生活污水灌溉措施：1.企业配套浇灌设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水

软管等），确保生活污水定期运往东北侧农田灌溉。2.设置雨季集水池容积不得低于



47

35.2m3用于储存雨季或特殊情况下项目产生的生活污水，以保障雨季时生活污水不对

外排放。综上所述，项目近期生活污水化粪池+生活污水处理设施用于厂区东北侧农田

灌溉措施可行。

②远期生活污水治理措施可行性分析

表4-13 “化粪池”处理对生活污水的处理效果分析
污染物 COD BOD5 SS NH3-N

源强浓度

（mg/L） 360 137 200 27.4

去除率（%） 35 34 60 12

排放浓度

（mg/L）
234 90 80 24

排放标准限值 500 300 400 45

根据上表，项目所在区域污水处理厂配套管网建设完善后，生活废水经三级化粪

池预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，其中 NH3-N

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后，经

市政管网排入南安市南翼污水处理厂进行集中处理，达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后通过区域排水沟排入寿溪，项目生活污

水治理措施可行。

南安市南翼污水处理厂位于南安市海联创业园，规划服务范围包括南安市水头镇

全镇以及石井镇规划泉厦联盟高速路以北区域，服务面积 167km²。南安市南翼污水处

理厂近期规模为 3万 m3/d，远期规模 13.5万 m3/d。污水处理厂采用改良型卡式氧化沟

(改良型 Carrousel2000)处理工艺。目前，南安市南翼污水处理厂已建成，近期已投入运

营。近期工程服务范围为水头镇部分老城区(五里桥泵站)、滨海工业园建成区和海联创

业园一期，远期工程服务范围南安市水头镇全镇和石井镇规划泉厦联盟高速路以北区

域。

本项目选址于福建省泉州市南安市水头镇肖厝工业区 91号（水头镇福山石材加工

集中区），位于南安市南翼污水处理厂近期规划服务范围内，该厂生活污水排放量为

1.6t/d（480t/a），仅占其污水处理厂设计处理能力的 0.001%，不会对其正常运行造成

影响。因此，生活污水纳入南安市南翼污水处理厂近期工程统一处理是完全可行的。

综上所述，项目处于南安市南翼污水处理厂远期服务范围内，从水量、水质而

言，项目生活污水排放不会对南安市南翼污水处理厂的负荷和水质产生影响，处理措



48

施可行。

⑵初期雨水可行性分析：

项目初期雨水量约为 257.8m3，项目厂房雨水收集系统末端设置 1处初期雨水截流

装置和 1个初期雨水集水池，设置的初期雨水集水池规格为 9m×5m× 6m（容积约

270m3），并设提升泵以及初期雨水管；初期雨水依托生产厂房已设置的屋顶雨水收集

管及厂区雨水收集沟收集至初期雨水集水池，建议设有专门的环境管理人员，通过管

道阀门的控制，将项目初期雨水汇入沉淀池，经沉淀处理后回用于生产，不外排，同

时定期对初期雨水池定期清捞其中沉渣。因此，项目初期雨水收集管网措施可行。

2.4达标情况分析

项目运营期生产废水经沉淀处理后循环回用。近期项目所在区域污水处理厂配套